
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CIVEL 

DA COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO - SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 0028436-18.2014.8.26.0506 

 

 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe requerida 

por BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE CONDUTORES LTDA., doravante 

“Recuperanda”, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro 

no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 

11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda referente 

ao período de janeiro de 2019 a abril de 2019. 

  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ................................................. 3 

A. Balanço Patrimonial ................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ............................................ 10 

C. Funcionários ............................................................................................. 12 

D. Impostos ................................................................................................... 13 

E. Demais Relatórios ....................................................................................... 13 

III. DA CONCLUSÃO ......................................................................................... 14 

IV. DO ENCERRAMENTO ................................................................................. 15 

 

  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa BRASCOPPER CBC BRASILEIRA 

DE CONDUTORES LTDA., foi fundada em julho de 1984 em Ribeirão Preto/SP, 

com o propósito de atuar no segmento de industrialização e comercialização de fios 

e cabos elétricos de telecomunicações. Em 2001 foi inaugurado segundo parque 

fabril, localizado em Três Lagoas/MS, voltado para a produção de fios e cabos 

elétricos e telecomunicações de cobre e alumínio, logo depois outra unidade fabril 

foi instalada em São Luiz/MA, com o objetivo de fornecer os cabos necessários 

para as novas linhas de transmissão então criadas para a interligação das novas 

usinas hidrelétricas do Rio Madeira. 

 

2. A empresa pede o benefício da recuperação 

judicial no dia 21 de maio de 2014, sob a justificativa de que, além da crise 

financeira nacional, houve retratação na produção e o volume em estoque elevou 

os custos operacionais, fazendo com que a empresa se visse obrigada a socorrer 

de empréstimos bancários, onde, os altos juros agravaram a situação econômica. 

O pedido de recuperação judicial foi deferido em 29 de maio de 2014. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05.  

 

4. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados à 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

Recuperanda como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração de 

Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos e (E) Demais Relatórios. 

 

5. A situação patrimonial será apresentada de forma 

comparativa para o período de dezembro de 2018, mês analisado anteriormente, á 

abril de 2019. 

 

6. Ressalta-se que, não foram disponibilizados os 

balancetes dos períodos em análise, somente Balanço Patrimonial e Demonstrativo 

de Resultado, assim, não sendo possível analisar de forma analítica todas as 

movimentações registradas na contabilidade. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

7. Em abril de 2019 a Recuperanda possuía R$ 

297.219 (duzentos e noventa e sete mil, duzentos e dezenove reais) em 

disponíveis, quase o dobro do que havia registrado ao final do exercício 2018. 

 

• Não foram disponibilizados, os extratos bancários, ou relatórios para a 

verificação dos saldos. 

 

8. O saldo a receber de clientes não apresentou 

variação relevante durante o período analisado, indicando que as vendas foram 

recebidas, em sua maioria, à vista ou dentro do mês, fato também observado 

quando consideramos a variação positiva do saldo das disponibilidades. A rubrica 

encerrou o período analisado montando R$ 123.518.113 (cento e vinte e três 

milhões, quinhentos e dezoito mil, cento e treze reais), representando 50% do ativo 

circulante. 

 

• Não foram disponibilizados relatórios de suporte. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

• Importante informar que, do montante apresentado em abril de 2019, R$ 

2.939.888 (dois milhões, novecentos e trinta e nove mil, oitocentos e oitenta 

e oito reais) refere-se a duplicatas descontadas (rubrica do passivo 

circulante), refletindo a venda parcial de duplicatas com vencimento futuro á 

instituições financeiras. 

 

9. Os estoques reduziram gradativamente durante 

os meses analisados, apresentando diminuição de 26% entre dezembro de 2018 e 

abril de 2019, quando montou R$ 42.714.984 (quarenta e dois milhões, setecentos 

e quatorze mil, novecentos e oitenta e quatro reais), tendo a seguinte composição: 

94% em matéria-prima, 4% em Produtos Acabados e 2% Materiais Rep. 

Embalagens. 

 

• Não foram disponibilizados os relatórios de suporte da referida rubrica, para 

validação do mesmo. 

 

10. A rubrica impostos a recuperar, apresentou 

redução de 4% no período analisado, encerrando abril com saldo de R$ 11.377.398 

(onze milhões, trezentos e setenta e sete mil, trezentos e noventa e oito reais). A 

Recuperanda disponibilizou relatório de suporte, totalizando em abril R$ 

14.218.753 (catorze milhões, duzentos e dezoito mil, setecentos e cinquenta e três 

reais), demonstrando divergência com a contabilidade, em R$ 2.841.355 (dois 

milhões, oitocentos e quarenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais). 

 

11. O grupo de outros créditos a curto prazo, 

apresentou redução de 18% no período analisado, finalizando abril de 2019 com 

saldo de R$ 66.823.949 (sessenta e seis milhões, oitocentos e vinte e três mil, 

novecentos e quarenta e nove reais), sendo composto pelos seguintes créditos: 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

 

 

• Empréstimos a terceiros, no total de R$ 24.006.969 (vinte e quatro milhões, 

seis mil, novecentos e sessenta e nove reais), representando 36% do total 

do grupo.  

• R$ 20.091.744 (vinte milhões, noventa e um mil, setecentos e quarenta e 

quatro reais), contabilizados na alínea denominada outros créditos, onde 

estão registrados os valores negociados de fomento mercantil, que são 

vendas à vista de duplicatas que a Recuperanda receberia a prazo com 

juros, para empresas que negociam essa modalidade de compra. 

 

12. Ademais, existem outros créditos contabilizados 

no ativo não circulante, não aposentando variação relevante durante o período 

analisado, encerrando abril de 2019 com o saldo de R$ 174.357.663 (cento e 

setenta e quatro milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e 

três reais), sendo 96% desse montante referente a títulos e valores mobiliários. 

 

13. Entre os meses de março e abril de 2019, houve 

aumento de R$ 32.993 (trinta e dois mil, novecentos e noventa e três reais) na 

rubrica de bens em uso, indicando a compra de imobilizado. Em abril de 2019 o 

imobilizado, líquido de depreciação, montou R$ 64.391.788 (seiscentos e quatro 

milhões, trezentos e noventa e um mil, setecentos e oitenta e oito reais). 

 

• Em janeiro de 2019 não foi reconhecida a depreciação mensal, sendo esse 

fato corrigido no mês subsequente. 

• Não foi possível verificar a composição do imobilizado e das aquisições 

ocorridas no período em análise, devido à falta de documentação suporte. 

Emprestimos a terceiros 24.006.969R$  36%

Outros créditos 20.091.744R$  30%

Adiantamento a fornecedores 18.491.685R$  28%

Cheques em cobrança 4.226.341R$     6%

Adiantamento a funcionarios 7.209R$            0%

Total 66.823.949R$  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

 

 

 

14. Os fornecedores representam 37% das dívidas 

totais de abril de 2019, apresentando constante decréscimo durante o período 

analisado, tendo em abril de 2019, saldo devedor de R$ 165.593.422 (cento e 

sessenta e cinco milhões, quinhentos e noventa e três mil, quatrocentos e vinte e 

dois reais) em curto prazo e a manutenção de outros R$ 1.250.389 (um milhão, 

duzentos e cinquenta mil, trezentos e oitenta e nove reais) em longo prazo.  

 

15. A rubrica de impostos a recolher, apresentou 5% 

de aumento no período analisado, tendo em abril de 2019, saldo de R$ 17.811.998 

(dezessete milhões, oitocentos e onze mil, novecentos e noventa e oito reais). 

Ademais, existem impostos a recolher a longo prazo, demonstrados pela rubrica 

parcelamentos, que apresentou pequena redução nos últimos meses, montando, 

em abril de 2019, R$ 19.371.288 (dezenove milhões, trezentos e setenta e um mil, 

duzentos e oitenta e oito reais). 

 

16. As obrigações trabalhistas são compostas por 

proventos a pagar para os colaboradores e também pelas exigibilidades 

trabalhistas e, durante o período analisado, manteve constante aumento, mantendo 

a representatividade média 9% do passivo circulante. Em abril de 2019, o saldo 

Em R$

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

Ativo 524.560.039           504.710.832     498.123.956     488.485.672     493.278.988     

Circulante 274.608.652           254.793.402     248.901.361     239.600.075     244.731.663     

Disponibilidades 157.964                   165.540             161.957             167.740             297.219             

Clientes 123.649.911           123.255.638     122.697.787     117.272.503     123.518.113     

Estoques 57.813.647              50.513.888        46.757.119        42.489.915        42.714.984        

Impostos a Recuperar 11.807.385              11.749.141        13.296.300        13.409.416        11.377.398        

Outros Créditos 81.179.745              69.109.195        65.988.197        66.260.500        66.823.949        

Não Circulante 249.951.388           249.917.430     249.222.596     248.885.597     248.547.325     

Partes Relacionadas 9.797.874                9.797.874          9.797.874          9.797.874          9.797.874          

Outros Créditos 174.292.643           174.258.685     174.310.932     174.344.056     174.357.663     

Imobilizado/Intangivel 65.860.871              65.860.871        65.113.790        64.743.667        64.391.788        

Bens em uso 116.587.655           116.587.655     116.587.655     116.591.072     116.620.648     

(-) Depreciação 50.726.784-             50.726.784-       51.473.865-       51.847.405-       52.228.860-       



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

devedor de obrigações trabalhistas montou R$ 30.714.822 (trinta milhões, 

setecentos e quatorze mil, oitocentos e vinte e dois reais), dos quais, 64% referem-

se a débitos previdenciários.  

 

17. Considerando o endividamento total de abril de 

2019, verificou-se que 31% das dívidas referem-se a empréstimos bancários, 

montando R$ 135.997.269 (cento e trinta e cinco milhões, novecentos e noventa e 

sete mil, duzentos e sessenta e nove reais), não havendo variações relevantes no 

primeiro quadrimestre de 2019. 

 

18. A rubrica outras obrigações em curto prazo, 

reflete a movimentação de adiantamentos recebidos de clientes, tendo apresentado 

pequena redução no período analisado, montando em abril de 2019, R$ 

36.734.267 (trinta e seis milhões, setecentos e trinta e quatro mil, duzentos e 

sessenta e sete reais), além da manutenção de outros R$ 27.413.932 (vinte e sete 

milhões, quatrocentos e treze mil, novecentos e trinta e dois reais) em outras 

obrigações no longo prazo, referente a empréstimos de terceiros. 

 

19. Há a manutenção do saldo de R$ 5.547.679 

(cinco milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, seiscentos e setenta e nove reais) 

em Financiamentos, referente a subsídio adquirido para aquisição de máquinas e 

outros, sem registro de movimentação relevante no último biênio.  

 

20. Considerando os anos anteriores, a Recuperanda 

possui o prejuízo acumulado de R$ 178.398.677 (cento e setenta e oito milhões, 

trezentos e noventa e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais), até abril de 2019, 

contudo, permanece com saldo positivo na rubrica Patrimônio Líquido em R$ 

48.220.033 (quarenta e oito milhões, duzentos e vinte mil, trinta e três reais), 

devido reconhecimento de Ajustes de Avaliação Patrimonial no montante de R$ 

127.964.961 (cento e vinte e sete milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, 

novecentos e sessenta e um reais). 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

• Em fevereiro de 2019 houve o acréscimo de R$ 1.793.017 (um milhão, 

setecentos e noventa e três mil e dezessete reais), na alínea ajuste de 

exercício anterior. 

 

 

 

21. Com base nos dados patrimoniais apresentados, 

podemos calcular os indicadores de liquidez, que apresentaram estabilidade no 

período analisado.  

• O índice de liquidez corrente, que revela capacidade de pagamento em 

curto prazo, pois considera os ativos e passivos circulante, demonstra que a 

Recuperanda possui, no primeiro quadrimestre de 2019, manutenção da 

liquidez de R$ 0,72 (setenta e dois centavos de real) para cada R$ 1,00 (um 

real) de dívidas.  

• É interessante mencionar que, para o mesmo período, ao excluir os 

estoques, a Liquidez Seca apresenta margem de R$ 0,60 (sessenta 

centavos de real), para a quitação de cada real devido, indicando 

incapacidade de liquidação das obrigações a curto prazo. 

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

Passivo 524.560.040     504.710.832     498.123.957     488.485.671     493.278.988     

Circulante 371.140.149     351.887.275     343.358.243     334.078.177     339.075.879     

Fornecedores 202.029.347     185.304.571     172.030.272     167.874.875     165.593.422     

Impostos a Recolher 16.940.602        17.375.454        17.892.010        18.132.857        17.811.998        

Obrigações Trabalhistas 28.218.451        28.891.684        29.738.601        30.352.131        30.714.822        

Empréstimos Bancários 85.147.840        83.021.193        86.702.574        86.452.420        85.281.482        

Duplicatas Descontadas 1.851.366          3.832.039          2.305.424          3.153.173          2.939.888          

Outras Obrigações 36.952.543        33.462.334        34.689.362        28.112.721        36.734.267        

Não Circulante 106.408.163     106.162.435     106.144.119     106.002.819     105.983.077     

Fornecedores LP 1.250.389          1.250.389          1.250.389          1.250.389          1.250.389          

Emprestimos Bancarios 51.067.452        50.839.949        50.839.949        50.717.049        50.715.787        

Parcelamentos 19.444.710        19.426.484        19.408.168        19.389.768        19.371.288        

Financiamentos 5.547.679          5.547.679          5.547.679          5.547.679          5.547.679          

Credores - RJ 1.684.002          1.684.002          1.684.002          1.684.002          1.684.002          

Outras Obrigações 27.413.932        27.413.932        27.413.932        27.413.932        27.413.932        

Patrimônio Líquido 47.011.728        46.661.121        48.621.595        48.404.675        48.220.033        

Capital Social Realizado 45.455.000        45.455.000        45.455.000        45.455.000        45.455.000        

Reservas 51.405.732        51.405.732        51.405.732        51.405.732        51.405.732        

Ajustes de Avaliação Patrimonial 127.964.961     127.964.961     127.964.961     127.964.961     127.964.961     

Ajuste de exercicio anterior -                      -                      1.793.017          1.793.017          1.793.017          

Lucro/Prejuizo Acumulado 173.303.076-     177.813.965-     177.813.965-     177.813.965-     177.813.965-     

Lucro/Prejuizo do Periodo 4.510.890-          350.606-             183.150-             400.070-             584.712-             



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

• O índice de liquidez geral, que considera os recursos disponíveis e 

realizáveis em curto e longo prazo para cobrir as obrigações totais, 

demonstra que a Recuperanda possui, em abril de 2019, liquidez de R$ 0,94 

(noventa e quatro centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) de dívida. 

 

 

 

22. O índice geral de endividamento, que apura o 

percentual que a participação do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo 

total, demonstrando o grau de dependência financeira. Entre os meses de fevereiro 

e abril de 2019, esse indicador manteve-se em 90%, indicando situação 

satisfatória, vez que a avaliação dos ativos, incluindo os bens imobilizados, 

superam as dívidas em 10%. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

23. A Demonstração do Resultado do Exercício 

apresenta os resultados mensais, e a coluna intitulada “2019”, contém o resultado 

acumulado do primeiro quadrimestre de 2019.  

Indicadores dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

Endividamento 91% 91% 90% 90% 90%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

 

24. O faturamento do exercício de 2019, montou, 

entre janeiro e abril de 2019, de forma acumulada, R$ 97.407.589 (noventa e sete 

milhões, quatrocentos e sete mil, quinhentos e oitenta e nove reais), indicando 

percentual 11% inferior que o faturado realizado no mesmo período de 2018, 

conforme representado graficamente abaixo. 

 

 

 

25. As deduções e os custos, consumiram 99,2% do 

faturamento, obtendo receita liquida até abril de 2019 de R$ 778.742 (setecentos 

e setenta e oito mil, setecentos e quarenta e dois reais), equivalente a 0,8% do 

montante faturado, sendo este saldo insuficiente para cobrir os gastos incorridos 

com despesas operacionais e financeiras, direcionando para situação deficitária, 

tendo auferido prejuízo acumulado no primeiro quadrimestres de 2019, na 

importância de R$ 584.712 (quinhentos e oitenta e quatro mil, setecentos e doze 

reais). 

 

26. Entre as despesas realizas no período em análise, 

destacam-se: 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

• Despesas Financeiras: Apresentam gasto médio mensal de R$ 760.000 

(setecentos e sessenta mil reais), tendo acumulado no primeiro 

quadrimestre de 2019, reconhecimento de R$ 3.057.085 (três milhões, 

cinquenta e sete mil e oitenta e cinco reais). 

• As despesas administrativas, refletem os gastos com pessoal, montaram, 

de janeiro a abril de 2019, R$ 1.962.285 (um milhão, novecentos e sessenta 

e dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais).  

• As despesas gerais apresentando saldo acumulado até abril de 2019, de 

R$ 1.238.104 (um milhão, duzentos e trinta e oito mil, cento e quatro reais). 

 

27. O déficit se faz reduzido pelo reconhecimento de 

outras receitas operacionais montando acumuladamente até abril de 2019, R$ 

5.302.161 (cinco milhões, trezentos e dois mil, cento e sessenta e um reais), 

refletindo reversões diversas. 

 

 

 

C. Funcionários 

 

Em R$ - Mensal

Demonstração de Resultado jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 2019

Receita 24.735.433        24.557.294        24.167.663        23.947.200        97.407.589      

(-) Deduções 6.935.437-         7.663.601-         7.003.898-         7.732.562-         29.335.498-     

Receita Liquida 17.799.996        16.893.693        17.163.765        16.214.637        68.072.091      

(-) Custo 17.637.410-       16.332.319-       17.410.089-       15.913.531-       67.293.349-     

Lucro Bruto 162.586             561.374             246.324-             301.106             778.742            

Despesas Operacionais 457.742             317.024             647.138             265.609             1.687.513        

(-) Despesas Administrativas 468.340-             503.818-             516.769-             473.357-             1.962.285-        

(-) Despesas Gerais 143.650-             280.734-             335.492-             478.227-             1.238.104-        

(-) Despesas Comerciais 206.804-             33.061-               108.774-             65.621-               414.259-           

Outras Rec/Desp Operacionais 1.276.536         1.134.637         1.608.173         1.282.815         5.302.161        

Resultado Operacional 620.327             878.398             400.814             566.715             2.466.254        

Resultado Financeiro 970.933-             710.942-             617.734-             751.357-             3.050.966-        

Receita Financeira 3.628                 2.418                 65                       8                         6.119                

(-) Despesa Financeira 974.561-             713.359-             617.799-             751.365-             3.057.085-        

Resultado antes do IRPJ e CSLL 350.606-             167.456             216.920-             184.642-             584.712-            

(-) IRPJ e CSLL -                          -                          -                          -                          -                         

Resultado do Periodo 350.606-             167.456             216.920-             184.642-             584.712-            



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

28. Para o primeiro quadrimestre de 2019, a 

Recuperanda disponibilizou: folhas de pagamento analítica, guias de pagamento de 

INSS e FGTS, relação de funcionários, relação de funcionários demitidos e suas 

respectivas rescisões (salvo para março de 2019), caged’s mensais, indicando 

movimentação no quadro de colaboradores, apresentando a seguinte 

movimentação nos últimos meses: 

 

 

 

29. Não foram disponibilizados os comprovantes de 

pagamento das verbas e encargos trabalhistas do período.  

 

D. Impostos 

 

30. Foram disponibilizados os seguintes 

comprovantes de pagamento para o período de janeiro a abril de 2019: 

• DARE – ICMS; 

• IRRF sob código 473; e  

• IPTU. 

 

E. Demais Relatórios 

  

31. Foram disponibilizados os seguintes documentos 

complementares, paro o período de janeiro a abril de 2019: 

• Relatório de faturamento; 

• Fluxo de caixa; e 

• DMPL - demonstração das mutações do patrimônio líquido.  

 

Funcionários em: jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

Quantidade 134 136 127 129

Fonte: Caged



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

III. DA CONCLUSÃO 

 

32. As vendas realizadas no primeiro quadrimestre de 

2019 se fizeram inferiores em relação ao mesmo período do exercício anterior, 

além disso, os custos e despesas operacionais superam o montante faturado, 

fazendo com que a Recuperanda tenha acumulado prejuízos nos últimos meses, 

contudo, constatou-se que o endividamento se faz satisfatório, indicando que, ao 

desmobilizar-se, há a possibilidade de cobrir todas as dívidas constituídas, e 

manter sobra de caixa.  

  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 BR / CM / RU 

 

IV. DO ENCERRAMENTO 

 

33. Esse Administrador informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório, encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

34. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

São Paulo, 11 de outubro de 2019. 

 


